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 DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS INCORRIDAS NO EXERCÍCIO 

  
ORIGEM DOS RECURSOS (4): Termo de Colaboração nº 001/2017, assinado em 22/02/2017 
 

CATEGORIA OU 
FINALIDADE DA 

DESPESA (8) 
 

DESPESAS 
CONTABILIZADAS 

NESTE 
EXERCÍCIO (R$) 

DESPESAS 
CONTABILIZADAS 
EM EXERCÍCIOS 
ANTERIORES E 
PAGAS NESTE 
EXERCÍCIO (R$)  

(H) 

DESPESAS 
CONTABILIZADAS 

NESTE 
EXERCÍCIO E 

PAGAS NESTE 
EXERCÍCIO (R$)  

(I) 

 
TOTAL DE 
DESPESAS 

PAGAS 
NESTE 

EXERCÍCIO 
(R$)  

(J= H + I) 

DESPESAS 
CONTABILIZADAS 

NESTE 
EXERCÍCIO A 
PAGAR EM 

EXERCÍCIOS 
SEGUINTES (R$) 

Recursos humanos (5) 227.881,96  227.881,96 227.881,96  

Recursos humanos (6) 0,00  0,00 0,00  

Medicamentos 0,00  0,00 0,00  

Material médico e 
hospitalar (*) 0,00  0,00 0,00  

Gêneros alimentícios 385,00  385,00 385,00  

Outros materiais de 
consumo 25.840,00  25.840,00 25.840,00  

Serviços médicos (*) 0,00  0,00 0,00  

Outros serviços de 
terceiros 6.827,18  6.827,18 6.827,18  

Locação de imóveis 0,00  0,00 0,00  

Locações diversas 46.861,00  46.861,00 46.861,00  

Utilidades públicas (7) 0,00  0,00 0,00  

Combustível 0,00  0,00 0,00  

Bens e materiais 
permanentes 0,00  0,00 0,00  

Obras 0,00  0,00 0,00  

Despesas financeiras e 
bancárias 277,04  277,04 277,04  

Outras despesas 22.181,91  22.181,91 22.181,91  

TOTAL 330.254,09  330.254,09 330.254,09  

 
(4) Verba: Federal, Estadual, Municipal e Recursos Próprios, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte de 
recurso. 
(5) Salários, encargos e benefícios. 
(6) Autônomos e pessoa jurídica. 
(7) Energia elétrica, água e esgoto, gás, telefone e internet. 
(8) No rol exemplificativo incluir também as aquisições e os compromissos assumidos que não são classificados 
contabilmente como DESPESAS, como, por exemplo, aquisição de bens permanentes. 
(9) Quando a diferença entre a Coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCÍCIO e a Coluna DESPESAS 
CONTABILIZADAS NESTE EXERCÍCIO E PAGAS NESTE EXERCÍCIO for decorrente de descontos obtidos ou 
pagamento de multa por atraso, o resultado não deve aparecer na coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE 
EXERCÍCIO A PAGAR EM EXERCÍCIOS SEGUINTES, uma vez que tais descontos ou multas são contabilizados em 
contas de receitas ou despesas. Assim sendo deverá se indicado como nota de rodapé os valores e as respectivas 
contas de receitas e despesas. 
 
(*) Apenas para entidades da área da Saúde. 
 

 


